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	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА старополтавского муниципального района Волгоградской области

	

	
	


Отчет

о результатах внешней проверки бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения районного бюджета главным администратором средств районного бюджета – контрольно-счётной палатой Старополтавского муниципального района за 2016 год

            В соответствии с планом работы контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района (далее КСП) на 2017 год, утвержденным распоряжением председателя КСП от 27.12.2016 № 24-ОД, в целях подготовки заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2016 год проведена камеральная внешняя проверка бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения районного бюджета главным администратором средств районного бюджета  - контрольно-счетной палатой Старополтавского муниципального района (далее КСП) за 2016 год.  
КСП действует на основании Положения о Контрольно-счетной палате Старополтавского муниципального района, утвержденным решением Старополтавской районной Думы от 22.12.2011 № 35/375 и является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Старополтавской районной Думой и подотчетным ей.
КСП не имеет подведомственной сети и не осуществляет приносящую доход деятельность.

Штатная численность работников КСП на 2016 год в соответствии с распоряжением председателя КСП от 09.01.2016 № 196-ЛС  утверждена в количестве 3 штатных единиц, в том числе: по муниципальным должностям – 1 штатная единица, по должностям муниципальной службы – 2 штатных единицы. 
Предельная штатная численность муниципальных служащих КСП Решением Старополтавской районной Думы от 25.12.2015 № 27/135 «О бюджете Старополтавского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» (далее – Решение о районном бюджете на 2016 год) утверждена в количестве 2 единиц.

Фактическая численность работников КСП по состоянию на 01.01.2017 составила 3 ед., в том числе по муниципальным должностям – 1 штатная единица, по должностям муниципальной службы – 2 штатных единицы.

Проверка бюджетной отчетности
Бюджетная отчетность за 2016 год КСП сформирована в составе форм отчетности, предусмотренной Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция №191н). Информация представлена в приложении 1.

       Оценка соблюдения требований Инструкции № 191н в части полноты объема форм годовой отчетности; правильности их заполнения и своевременности представления показала следующее:
По комплектности бюджетной отчетности КСП за 2016 год нарушений не установлено.

При этом проверкой правильности заполнения показателей бюджетной отчетности установлены следующие нарушения и недостатки:

1) в нарушение п. 152 Инструкции №191н Пояснительная записка (ф.0503160) составлена в произвольном порядке без оформления по разделам;

2) в нарушение п.154 Инструкции № 191н таблица 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» представлена без содержания какой либо информации; 

3) в нарушение п.155 Инструкции № 191н в таблице 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» сведения отсутствуют;

4) в нарушение п. 158 Инструкции №191н таблица 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» не содержит информации о проведенной перед составлением годовой отчетности инвентаризации.
Кроме того, в соответствии с п.161 Инструкции № 191н в отчете «Сведения о результатах деятельности» (форма 0503162) должны отражаться обобщенные за отчетный период данные о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности, установленные для него соответствующим главным распорядителем (в том числе по целевым программам, в разрезе плановых и фактических показателей в натуральном и стоимостном выражении.

Плановые показатели результативности деятельности КСП никаким нормативным актом не устанавливались в связи, с чем данная форма в составе годовой бюджетной отчетности не представлена, а информация о результатах деятельности раскрыта в Пояснительной записке.

Администрирование доходов 
Решением Старополтавской районной Думы о бюджете Старополтавского муниципального района на 2016 год КСП наделена полномочиями главного администратора доходов районного бюджета без закрепления за ней конкретных видов доходов. 

Согласно п.55 Инструкции №191н в графе 4 отчета об исполнении бюджета (ф.0503127) по разделу «Доходы бюджета» главным администратором доходов бюджета отражаются годовые объемы утвержденных бюджетных назначений, плановых (прогнозных) показателей по доходам на текущий финансовый год. Первоначально прогнозные показатели безвозмездных поступлений по межбюджетным трансфертам, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, утверждены в размере 306,0 тыс. рублей. В июле 2016 года, в соответствии с решением районной Думы, КСП дополнительно утверждены прогнозные показатели поступлений неналоговых доходов на 2016 год по прочим поступлениям от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты муниципальных районов, в размере 20,0 тыс. рублей.
Сравнительный анализ плановых и фактических показателей исполнения доходов районного бюджета за 2016 год  приведен в таблице №1.

Таблица №1 (тыс. руб.)

	Код дохода по бюджетной классификации
	Наименование доходов
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	Отклонение (гр.4-гр.3)
	

	
	
	
	
	
	Процент                        исполнения, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 
	Всего по КСП
	326,0
	292,7
	
	89,8

	93111690050050000140
	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	20,0
	20,0
	0
	100

	931202 0414 05 0000151 
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	 306,0
	306,0
	0 
	 100

	91321905000050000151
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет их бюджетов муниципальных районов
	-
	-33,3
	-33,3
	


Исполнение по доходам за 2016 год составило 100%, в том числе 306,0 тыс. рублей – межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений Старополтавского муниципального района (18 с/поселений) на основании Соглашений о передаче полномочий по проведению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения.
По сравнению с 2015 годом (289,8 тыс. руб.) фактическое исполнение доходов в 2016 году увеличилось на 36,2 тыс. руб. 
Основной причиной увеличения исполнения доходов в отчетном году явилось привлечение к административной ответственности должностных лиц организаций, являющихся получателями субсидий из районного бюджета. В 2016 году уполномоченным лицом КСП составлен 1 протокол о привлечении к административной ответственности. По итогам рассмотрения судьей данного протокола в отношении должностного лица вынесено постановление о назначении административного наказания в виде штрафа в сумме 20,0 тыс. рублей.
В соответствии со статьей 242 БК РФ не использованные по состоянию на 1.01.2016 года межбюджетные трансферты, в сумме 33,3 тыс. рублей, полученные из бюджетов сельских поселений, в форме иных межбюджетных трансфертов, на осуществление части полномочий по осуществлению внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета сельских поселений, были возвращены в отчетном году соответствующим бюджетам сельских поселений.

Исполнение расходов

Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя средств районного бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) утвержденные бюджетной росписью бюджетные назначения на 2016 год составили 1492,6 тыс. руб. 

Лимиты бюджетных обязательств доведены до КСП в объеме 1492,6 тыс. руб., что соответствует утвержденным бюджетным назначениям.

В соответствии с отчетом о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) объем принятых бюджетных обязательств по КСП составил 1492,6 тыс. руб., или 100% от объема утвержденных бюджетной росписью бюджетных ассигнований.

Кассовые расходы составили 1492,6 тыс. руб. или 100% к утвержденным бюджетным назначениям.

Исполнение расходов КСП в разрезе целевых статей бюджетной классификации расходов представлено в таблице 2:
Таблица 2 , тыс. руб.


[image: image1.emf]Отклоне

ние,         

тыс. руб.

Процент 

исполнения

, %

1492,6 1492,6 0 100,0

0106 90 0 00 00010

Обеспечение деятельности 

муниципальных органов 

Старополтавского 

муниципального района 

(аппарат)

476,4 476,4 100,0

0106 90 0 00 00040

Председатель КСП 

Старополтавского 

муниципального района

710,2 710,2 100,0

0106 90 0 00 81010

Расходы на выплату персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

муниципальными органами, 

казенными учреждениями 

(межбюджетные трансферты)

306,0 306,0 100,0

Всего по КСП

К бюджетным 

неазначениям

Раздел, 

подраз

дел

Целевая статья, 

вид расхода

Направление расходов

Утвержденн

ые 

бюджетные 

назначения, 

тыс. руб.

Исполнено, 

тыс. руб.


В целом расходы КСП в 2016 году по сравнению с 2015 годом уменьшились на 36,2 тыс. руб., или на 2,4%.
Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

        Анализ дебиторской и кредиторской задолженности КСП на 01.01.2016 и на 01.01.2017 приведен в таблице 3:
                                                                                                      Таблица 3


[image: image2.emf]на 01.01.2016на 01.01.2017

1 2 3 4

Дебиторская задолженность, в т.ч.: 0,6 0 -0,6

Расчеты по выданным авансам (1 206 00 000) 0,4 -0,4

Расчеты по платежам в бюджеты (1 303 00 000) 0,2 -0,2

Кредиторская задолженность, в т.ч.: 33,5 0 -33,5

Расчеты по платежам в бюджеты (1 303 00 000) 0,2 -0,2

Расчеты по доходам (1 205 00 000) 33,3 -33,3

Наименование показателя

Задолженность, тыс. руб.

Отклонение, 

тыс. руб., 

(гр.3-гр.2)


Состояние дебиторской задолженности
Дебиторская задолженность на начало 2016 года составляла 0,6 тыс. руб. За отчетный период задолженность уменьшилась на 100% и по состоянию на 01.01.2017 года полностью отсутствует. 
Состояние кредиторской задолженности

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 года составляла 33,5 тыс. руб.
За отчетный период задолженность полностью погашена  и по состоянию на 01.01.2017 года составила 0 рублей.

Выводы:
1. Расходы КСП за 2016 год составили 1492,6 тыс. руб., или 100% к утвержденным бюджетным назначениям. 
2. Исполнение по доходам за 2016 год составило 326,0 тыс. руб., или 100%.
3.  Дебиторская задолженность и кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2017 года отсутствуют.
4. При проверке содержания бюджетной отчетности за 2016 год установлены 3  случая нарушений положений Инструкции №191н, а также отдельные недостатки при заполнении некоторых форм бюджетной отчетности (ф. 0503160).

5. Фактов недостоверности бюджетной отчетности не выявлено.

Председатель КСП                                                           С.М. Головатинская
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Лист1

		Раздел, подраздел		Целевая статья, вид расхода		Направление расходов		Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.		Исполнено, тыс. руб.		К бюджетным неазначениям

												Отклонение,         тыс. руб.		Процент исполнения, %

		Всего по КСП						1492.6		1492.6		0		100.0

		0106		90 0 00 00010		Обеспечение деятельности муниципальных органов Старополтавского муниципального района (аппарат)		476.4		476.4				100.0

		0106		90 0 00 00040		Председатель КСП Старополтавского муниципального района		710.2		710.2				100.0

		0106		90 0 00 81010		Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций муниципальными органами, казенными учреждениями (межбюджетные трансферты)		306.0		306.0				100.0












Лист1

		Наименование показателя		Задолженность, тыс. руб.				Отклонение, тыс. руб., (гр.3-гр.2)

				на 01.01.2016		на 01.01.2017

		1		2		3		4

		Дебиторская задолженность, в т.ч.:		0.6		0		-0.6

		Расчеты по выданным авансам (1 206 00 000)		0.4				-0.4

		Расчеты по платежам в бюджеты (1 303 00 000)		0.2				-0.2

		Кредиторская задолженность, в т.ч.:		33.5		0		-33.5

		Расчеты по платежам в бюджеты (1 303 00 000)		0.2				-0.2

		Расчеты по доходам (1 205 00 000)		33.3				-33.3








